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A GYÁSZ IKERDARABJA 
NÉMETH LÁSZLÓ: IRGALOM 

Németh László — mint általában — 
ú j regénye értelmezésével is segít olva-
sói tájékozódását megkönnyíteni, mon-
danivalója megértéséhez a kulcsot kézbe 
adni. Az Irgalom, ez az előkészület 
szempontjából csaknem egész életét át-
fogó mű — írja — „a Gyász ikerdarab-
ja, Kurátor Zsófi elektrai alakját kíván-
ta egy antigoneival ellensúlyozni". Ott 
a főhőst sértődöttsége, túlzott érzékeny-
sége végül kizárja a falu társadalmá-
ból, beteges különccé torzítja, erényét 
visszájára fordítja, itt az előbbivel lé-
nyegében azonos alkatú fiatal leány, mi-
közben családjában a béke és nyugalom 
helyreállításán fáradozik, erre az általá-
nos érvényű, mélyen humanista áldozat-
készségre érik: „Hitet kell adni a. sánta 
emberiségnek, hogy futni tud, s a lábára 
is vigyázni közben, hogy sántaságába 
bele ne gabalyodjék." 

A regény azt az aggodalommal, szé-
gyenkezéssel teli belső vívódást és erő-
feszítést mutat ja be a lélekábrázolás fi-
nom eszközeivel, amely Kertész Ágnes 
orvostanhallgató életének egy rövid sza-
kaszát, apja hazaérkezése utáni félévet 
állandó hullámzásban, rendkívüli izga-
lomban tartja. 

Kertész János rokonszenves, művelt 
gimnáziumi tanár egyéniségének varázsa 
alól kevesen vonhatják ki magukat, ter-
mészetes tehát, hogy egyetlen leányá-
nak is eszményképe. Az első világhábo-
rúban és orosz hadifogságban töltött hét-
évi távollét után hazatérésének híre 
azonban nemcsak jövendő boldogságukra 
eszmélteti Ágnest, hanem az otthonuk 
nyugalmát fenyegető veszedelemre is. 
Kertészné ugyanis fér je távollétében egy 
hozzá semmiképpen nem méltó szerelmi 
kalandba bonyolódott, láthatóan meg-
csalja a sok szenvedés miatt különös 
kíméletre szoruló, öregedő tanárt. Ilyen 
körülmények között Ágnes legfőbb fel-
adatának érzi, hogy a hányódásában 
meggyötört embert az otthonában ké-
szülő pokoltól megmentse. Külső törté-
nésekben nem gazdag, lelkileg azonban 
gyötrelmes a harc, amelyet ennek érde-
kében környezetével, főként az anyjá-
val meg kell vívnia. A jó tulajdonságok-
kal is rendelkező, de indulatai rabságában 
élő asszony fogadja el a családi béke ér-

dekében felajánlott szövetséget. Tovább-
ra is fenntart ja kapcsolatát Lackoviccsal-
Pihenés helyett idő előtt munkára sür-
geti és sokféleképpen megszégyeníti fér-
jét, aki megalázó.helyzetét lassan kezdi, 
felismerni. Külön gyötrelem Ágnesnek,, 
hogy a sok szenvedés miatt kétségtelen 

"megviselt, de a regenerálódás képességét, 
is magában hordozó apját a minden te-
kintetben értéktelenebb emberek közül 
többen nyíltan vagy burkoltan megaláz-
zák. 

Mikor a házastársak közti viszony t e l -
jesen megromlik, - Kertész János külön: 
lakásba költözik. Ágnes persze határo-
zottan apja mellé áll. Legszebb álma 
annak a meghitt fészeknek a terve, 
amelyben apjával együtt anyja harmó-
niát bontó kellemetlenkedései nélkül a. 
csonka család boldogságának feltételeit: 
kialakíthatnák. Közben azonban több' 
olyan tapasztalatot szerez, amelyek ha-
tására anyja viselkedésére is talál mentő' 
körülményeket, sőt az előre látható csa-
lódás miatt részvétet is érez iránta. Apja. 
naplójának elolvasása után pedig rádöb-
ben, hogy a nősülendő fiatal tanár m i -
lyen kétségek közt lépett házasságra a 
jelleme gyengéit korán megmutató-
menyasszonyával. Igiazán talán sohasem 
szerette. 

A gyógyíthatatlan betegek között tö l -
tött kórházi gyakorlat egészen megvál-
toztatja Ágnest. Egyre inkább a mások 
iránti megértés és segítőkészség lesz: 
úrrá rajta. Látja, hogy a megértésnek, 
segítőkészségnek milyen hatása van f é l -
ve reménykedő szerelmesére, a sánta 
Halmi Ferire és barátnőjére, Máriára.. 
Ez a tapasztalás adja az indítékot, hogy 
ezután egész életét ez a nemes áldozat-
vállalás hassa át. így veszi tudomásul 
anyja mégiscsak megmutatkozó jóságát,, 
apja bölcsességét, megbékélt szeretetét, 
hogy nem hagyta teljesen magára bi-
zonytalanságban kapkodó feleségét. így 
szilárdul benne életprogrammá az eddig 
inkább ösztönösen működő jóság és i r -
galom: ..Ebben a vak vágyaktól, hiú v e r -
sengéstől gyötört, természete szerint el-
fekvő világban egy szabad ember, ha. 
megvan berme a források bősége, értel-
met nem is találhat szebbet, mint önteni,. 
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folyatni magát, tisztulásra és enyhülés-
re ." 

Leszűkítenénk a regény mondanivaló-
ját, ha benne — mint egyik ismertetője 
teszi — csupán a férfi és nő konfliktusá-
nak megismétlődését látnánk. Ezen kí-
vül arra a belső fejlődési folyamatra 
kell figyelnünk, amely Ágnes elhatáro-
zását, életprogramját végül kialakítja. 
Nem hibája tehát, hanem erénye a szer-
kesztésnek, hogy a második kötetben 
Kertész és Kertészné sorsa háttérbe szo-
rul, és lényegében minden történés a re-
gényben Ágnes lelkivilágának megér-
téséhez illusztrációul szolgál. Van-e hi-
tele az Ágnes által képviselt messianiz-

musnak? A krisztusi jóság mögött jelen 
esetben ott áll-e a krisztusi szenve-
dés? — kérdi Gyurkó László az Élet 
és Irodalomban közölt (1965. június 5.) 
ismertetésében. A keresztre feszítés 
konkrétságával ezt valóban nem mutatja 
•a regény, de a rendkívül érzékeny lelkű 
Ágnes állandó szorongásának, szégyenér-
zésének, belső vívódásainak gondos ana-
lízise jól érzékelteti "a megnyugváshoz 
vezető kálvária egyes állomásait. 

Valóban jogos azonban a kérdés: 
„Nem kell-e majd rádöbbennie (Ágnes-
nek), hogy a jóságos irgalom nem igazi 
•igyőzelém, s nem elegendő alap a bol-
dogsághoz, sem a magáéhoz, sem az em-
beriségéhez." (uo.) 

A művészi ábrázolás magas színvo-
nala éppúgy erénye ennek a regénynek 
is, mint a megelőző legjobbaknak. A 
jellemzés leggyakrabban alkalmazott esz-
közei a finoman elemző, ányaltan — 
-olykor bravúrosan — fogalmazott belső 
"monológok és reflexiók. Az alakok, tá-
.jak, jelenetek leírása mikroszkopikusan 

részletező, mindig képszerű és hiteles. 
A Kertész Ágnes „lélektana" köré szö-
vődő világ ebben a regényben szélesebb 
körű, mint a Gyász-b&n. Az egyetemi, 
gimnáziumi, falusi és kórházi élet egyes 
jelenetei, sőt visszaemlékezés formájá-
ban az orosz viszonyok is megelevened-
jek, viták során a velük kapcsolatos vi-
lágnézeti kérdések az egyes szereplőket 
jellemző formában felszínre kerülnek. 
Ennélfogva az ellenforradalmi korszak 
kezdetének történelmi dokumentuma is 
a regény. 

A lélektani jellegből következik, hogy 
az aránylag kevés külső történés igen 
lassan, de mindvégig művészi ökonó-
miával bontakozik ki. A házastársak 
szakítását eldöntő fordulat, az anya nél-
kül töltött karácsonyest leírása szerke-
zetileg a középpontban áll. Ez az előké-
szítő és befejező részek szimmetrikus 
elrendezését, az egész mű zárt szerke-
zeti egységét és megfelelő arányait biz-
tosítja. Első pillanatra úgy érezzük, hogy 
szót kellene emelnünk a pedagógiai vo-
natkozások túltengése ellen. De ha f i-
gyelembe vesszük, hogy az öregedő ta-
nár átmeneti megrokkanása az írói el-
gondolás szerint is logorrheában, oly-
kor nehezen elviselhető körülményeske-
désben, egy különös plennitiszben jut 
kifejezésre, akkor ennek a „pedagogizá-
ló" tendenciának is megérthetjük mű-
vészi funkcióját. 

Külör.- elemzést igénylő nyelvi, stilisz-
tikai értékeinél fogva is méltán sora-
kozik az Irgalom Németh László nagy 
regényei és mai irodalmunk kiemelkedő 
alkotásai közé. (Szépirodalmi Könyvki-
adó, 1965.) 

SIPKA SÁNDOR 

LENGYEL JÓZSEF KISREGÉNYEI 
MIT BÍR AZ EMBER C. KÖTETÉRŐL 

Már az összefoglaló cím is jelzi, hogy 
a két kisregényt nem csupán a cselek-
ményszálak egymásba fonódása kapcsol-
ja össze. Az összetartozás sokkal mé-
lyebbről ered: a felvetett probléma azo-
nosságából. A két kisregény középpont-
jában az áll, hogy a háború alatti né-
met láger emberellenes erői hogyan hat-
nak két emberre, akik társadalmi hely-
zetük, műveltségük, egyéniségük alap-
ján különböznek egymástól. 

A „kívülről bezárt" vagy „belülről be 
nem zárható" világ határozza meg 
Banicza István és Trend Richárd életét. 
Szabadságuktól megfosztva állandó ret-
tegésben, láthatatlan veszélyeknek kitéve 

élnek, s ezt az életet nem lehet megszok-
ni. De lehet küzdeni ellene. 

Ezt bizonyítja Banicza, a munkás, a 
hazai börtönöket megjárt kommunista, 
aki szívós akarattal teszi elviselhetőbbé 
sorsát. Sőt néha még jó pillanatai is van-
nak. Munkájának apró részletei: az en-
gedelmeskedő csövek, a simán egymásba 
illeszkedő csavarok, a tiszta hangzásba 
hozott rádió már elég ahhoz, hogy egy-
egy pillanatra megfeledkezzék igazi hely-
zetéről, s emberivé változzon körülötte a 
világ. Persze ezek csak pillanatok. De ép-
pen az a nagyszerű jellemében, hogy a 
reményt sohasem veszti el teljesen. 
Együtt van benne az élesség és a letom-
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